aliqua ad prædictum obstaculum removendum est collata, non propria, sed virtute divina, & passionis Christi : & hæc potestas metaphorice clavis Ecclesie dicitur, quæ est clavis ministerii.

Ad primum ergo dicendum, quod ostium cæli, quantum est de se, semper est apertum ; sed alicui clausum dicitur propter impedimentum intrandi in cælum, quod in ipso est. Impedimentum autem totius humanæ naturæ ex peccato primi hominis consecutum, per passionem Christi amotum est : & ideo Joannes post passionem vidit in cælo ostium apertum. Sed adhuc quotidie alicui manet clausum propter peccatum originale, quod contraxit, vel actuale, quod commisit, & propter hoc indigemus sacramentis, & clavibus Ecclesie.

Ad secundum dicendum, quod hoc intelligitur de clausione qua limbum claudit, ne aliquis ultra in illum descendat ; & de apertione qua paradysum aperuit, remoto impedimento naturæ per suam passionem.

Ad tertium dicendum, quod clavis inferni, qua aperitur, & clauditur, est potestas gratiam conferendi, per quam homini aperitur infernus, ut de peccato educatur, quod est inferni porta ; & clauditur, ne ultra homo in peccatum labatur gratia sustentatus. Potestas autem gratiam conferendi solius Dei est : & ideo clavem inferni sibi soli retinuit. Sed clavis inferni est potestas etiam dimittendi reatum pœnæ temporalis, qui manet, per quem homo a regno prohibetur. Et ideo magis potest homini dari clavis regni quam clavis inferni : non enim idem sunt, ut ex dictis patet (hic sup.) Aliquis enim de inferno educitur per remissionem æternæ pœnæ, qui non statim in regnum introducitur propter reatum temporalis pœnæ, qui manet.

Vel

(1) Quales Apocal. 1. vers. 18. exprimuntur, ubi sic de se Christus inusitata forma se videodum exhibens : *Ego sum primus & novissimus : Fui mortuus, & ecce vivens in secula seculorum ; & habeo claves mortis & inferni* ; Hoc est ; tam in animæ quam in corporis mortem auctoritatem absolutam ac potestatem, ut Andreas Cretenensis tom. 1. recentioris Bibliothecæ Patrum interpretatur : Vel sicut Primasius eodem tomo ; *Claves mortis & inferni, id est, diaboli & totius corporis ejus, ipsum nomine mortis designans ; inferorum autem in quibus regnat : qui omnes divini iudicii non effugiunt potestatem, sicut clavem* : Et sub nomine Ambrosii Commentarius ad operum illius appendicem inter suppositicia rejectus, qui potius tribui debet Ambrosio Ansberto circa octin-

gentesimum Christi annum florenti sic plenius : *Qui alicujus domus clavem habet, quem vult intro-mittere & quem vult ab ingressu domus repellere Per clavem ergo potestas filii Dei intelligitur & Claver legitur mortis & inferni ipse possidet, quia quos vult a damnatione mortis perpetue misericorditer liberat, & quos vult in eodem damnationis periculo & mortis iusto iudicio remanere finis. Hoc nempe sensu & alio etiam ad 3. notato solus Deus infernæ claves habet : quamvis per potestatem subordinatam remittendi peccata & proinde gratiam aliquo modo conferendi eas communicari Ecclesie, ut Primasius loco indicato exposcit : Et sic etiam Beda super eundem locum Apocalypsis notat : Quod ad posteriorem tertii argumenti solutionem referri potest.*

Vel dicendum est, quod eadem est clavis inferni, & cœli: quia ex hoc ipso quod alicui aperitur unum, clauditur alterum: sed denominatur a digniori.

A P P E N D I X.

Ex art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito dictum fuisse a Scripturis, claves esse in Ecclesia convenienter. Hoc autem fuit dictum, quando a Christo, qui omnia convenientissime facit, claves datas esse Petro, testificentur. Scimus enim, quod a Petro in totam Ecclesiam derivatum postea est sacerdotium, dicente *Siricio* Papa in ep. 4. ad Concilium *Telense*. *Per sanctum Apostolum Petrum, & Apostolus, & Episcopatus in Christo capis exordium*. De qua re etiam ad longum supra visum est *quest. 6. art. 2. & quest. 8. art. 2. & quest. 10. art. 3. append.* Scimus, inquam, hoc: & per consequens vere fatemur, quod, si datæ sunt Petro, datæ sunt & Ecclesiæ: non quia Petrus sit Ecclesia, sed quia est caput Ecclesiæ, ut testatur *Concilium Constantiense* damnans hæresim contrariam Joannis Huls *sess. 15*. De qua re etiam supra *quest. 6. art. 6. & quest. 8. art. 5. & 6.* item magis directe in *1. par. quest. 32. art. 4.* Porro de clavibus datis Petro loquuntur Scripturæ *Matth. 16. & Joan. 21.* ibi quidem in promissione, hic vero in exhibitione. Nam Christus Petro *Matth. 16.* ait: *Tibi dabo claves regni cœlorum, & Jo. 21. Pisce oves meas*. Sicut enim *ly dabo*, cum sit futuri temporis, sonat promissionem: ita *ly pascere*, cum sit præsentis, exhibitionem: ac si aperte in *Matth.* diceret Christus Petro: *Ego faciam te pastorem ovium mearum; & in Joan. Ego te facio*. Ubi etiam, connectendo hunc ad primum locum, declaravit optime Christus, quid intellexerit per claves *Matth. 16.* dictas: quod videlicet *intendebat* (ut sacrosancti Concilii *Florentini* *sess. ult.* verbis utar) *plenam potestatem pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam; & quod per ly tibi, quod videlicet intendebat* (secundum idem Concilium) tum Petrum ipsum, tum quemlibet canonicè electum successorem ejus. Adeo, quod (eodem *Concilio* testante) ipsi quoque successori Romano Pontifici, tunc in Beato Petro pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam plena potestas tradita fuit a Domino nostro Jesu Christo, quemadmodum etiam, inquit, in *gestis œcumenicorum Conciliorum*. *S. Th. Tom. XIII.*

*ciliorum, & in sacris canonibus continetur, & ut semel pro semper contra veritatis, præmissique Concilii, adversarios, licet ab Instituto parum digressi, Zelum domus Dei induentes respondeamus, diligenter notato; quod antedicta Concilii declaratio fuerat a ipsismet Græcis coram Imperatore suo, absentibus Latinis, post multam disputationem, & librorum Doctorum suorum revolutionem inter se invicem conclusa prius, quam hoc factum Latinis innotesceret, ac de unanimi consensu postmodum in litteris sanctæ unionis poneretur (ut in eadem *sess. ultima* parum ante has litteras patet) id, quod apertissime monstrat, quanta sit vis veritatis contra Græcos ipsos, sic acerrime antea hoc ipsum oppugnantes, in ore Græcorum. Quanta vero libertate, quantoque honore a Latinis donata sit Orientalis Ecclesia in eadem Synodo generali (quod & præcipue pro definita veritate fiat) testatum reliquit Reverendissimus D. *Bessarion* Græcus, Patriarcha *Constantinopolitanus* post dictum Concilium a Græcis ipsis ad propria reversus electus Episcopus Tusculanus, & S. R. E. Cardinalis Nicæmus, in epist. Magnifico, & clarissimo viro Alexio Lascari Philantropino scripta, cujus verba sunt hæc: „ Abierunt; igitur Latini, recessimus & nos: & cum omnes jam appulsemus Florentiam, decreta sunt dies, in quo incipiendum, atque continuandum erat Concilium. Et in termino adveniente, rursus accusare Latinos incœpimus: quemadmodum etiam in illa quæstione: An liceat addere quicquam, nos accusatorum, Latini vero, respondentium tenuerunt locum; & ita responderunt, ut nil nos ad illa replicare potuerimus. Ita etiam in ipso dogmate nos quidem tanquam accusantes proposuimus: illi vero responderunt. In omnibus enim ad libitum nostrum, & prout volebamus, ita facere nobis licebat. Et tamen non pudet aliquos dicere, vim nobis illatam fuisse. Quod nunquam fuit, teste veritate, quæ Deus est. *Hæc ibi: & post multa subdit*: Propter hæc omnia merito secuta est unio: & omnes absque quacunque violentia, sponte, & voluntarie, huic rei concesserunt. Qui vero concedere noluerunt (fuerunt autem duo, & non plures) cum omni libertate, sine aliqua oppressione, in suo arbitrio relictæ, cum honore, & caritate sumptibus Ecclesiæ Romanæ ad propria remearunt. Hæc ille Bessarion. Ecce testis oculatus: & mul.*

multis de causis, ut patet, omni exceptione major; & dicti sui Deum in testem, animo tranquillo, ac deliberato, absque omni coactione, invocans. Ad rem modo in ordine primam. In Ecclesia ergo, secundum Scripturas ex Concilio expositas, sunt claves, idest potestas universalis, ut supra. Universalis, inquam: quia ex contextu etiam Evangelii hoc patet. Præmiserat enim Christus Joan. 10. *Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & fiet unus ovile, & unus pastor.* Quasi aperte dixerit: postquam adduxero illas alias oves, ex quibus cum his præsentibus fiendum est unum ovile; tunc ego faciam unum pastorem, sive (quod idem est) a me fiet unus pastor. Non igitur antea, sed post adductionem illarum ovium, vult promissas claves, *Matth. 16.* actualiter dare Petro. Quæ sunt illæ aliæ oves, & quomodo adducendæ a Christo? Sunt Gentiles, & ab ipso adducendæ sunt per passionem suam. Quod utique per contextum Joannis significatum est. Nam *cap. 12.* quasi verba illa *cap. 10.* declaraturus subdit: „ Erant autem quidam Gentiles ex his, qui ascenderant, ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilææ; & rogabant eum, dicentes: Domine, volumus Jesum videre. Venit Philippus, & dicit Andreæ. Andreas rursus, & Philippus, dixerunt Jesu. Jesus autem respondit eis, dicens: Venit hora, ut clarificetur filius hominis. Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsam solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. „ Hæc ibi. Colligitur ergo ad litteram: & quod illæ aliæ oves sunt gentiles, & quod adducendæ sunt per passionem Christi ad veram cognitionem ejus; quod est adducere ad ovile Christi. Ideo enim de mortificatione grani cadentis in terram respondit Dominus ad Discipulos quærentes pro Gentilibus, ut viderent eum; quo vel hinc agnoscat, Gentilium plenitudinem ad Christi veram cognitionem non esse adducendam, nisi per passionem ejus. Restabat ergo solum, postquam Christus passus est, pro complemento sententiæ illius prædictæ *cap. 10.* quod fiet unus pastor. Propterea ordinate procedens B. Joannes, narrata Christi morte *cap. 19.* institutionem unius pastoris inducit *cap. ult.* *Pasce, inquit, oves meas.* Ubi ex ordine textuum patet, quod per *ly oves* in-

telligit Christus non solum Judæos, sed etiam Gentiles, & cum totus mundus hac divisione exhauriretur (erant enim, quicumque reperiebantur in mundo, aut Judæi, aut Gentiles) sequitur quod per *ly oves* comprehendebantur omnes de quacunque natione existentes in mundo, qui tamen pertinerent ad Christum, ad quod innuendum additur *ly meas*. Quæcumque igitur personæ in universo mundo ad Christum pertinent ratione fidei in ipsum, omnes curæ Petri committuntur per *ly oves meas*. Ecce ergo, quod illa pastoralis potestas data Petro est universalis, & non particularis. Si enim esset particularis, vel dixisset, *pasce istas, vel illas oves meas, & non simpliciter ly oves meas*: vel saltem dixisset hoc, antequam adducerentur aliæ oves, quæ non erant de illo Judaico ovili. Poterat siquidem tunc forte intelligi solum particulariter, puta de solis Judæis, *ly oves meas*, quoniam, quamvis absolute locutio fieret, tamen ratione materiæ, quia scilicet aliæ oves non existentes de illo ovili nondum ad existere de illo ovili adductæ fuerant, poterat limitate intelligi, ita, quod intelligeretur locutio facta absolute, non simpliciter, sed absolute in genere Judæorum. Nunc vero, cum Petro non commiserit regimen suarum, nisi postquam alias non existentes de illo ovili adduxerat ad existere de illo ovili (ratione scilicet ejusdem fidei in Christum. Quo & modo dicitur *Galat. 3. in Christo Jesu non est Judæus, neque Græcus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina*) patet, quod per *ly oves meas* intelligit omnes absolute simpliciter. Alioquin de nullis prorsus secundum rem intelligeret: quoniam, cum omnes oves jam tunc essent de eodem ovili, eadem ratione, quæ eximere velles aliquas, immo unam solam, a cura hic Petro commissa, eximere posses & alias, immo & omnes. Ut quid etiam (ut antea tetigimus) omnes ad unum ovile adducendas, & omnes has unius Christi primi pastoris vocem audituras prædixit, antequam unum pastorem faceret: nisi ut, cum ab eo fieri unum pastorem per *ly pasce oves meas*, audieris, intelligas (velis, nolis) sermonem universalem absolute simpliciter esse de ovibus: ac per hoc Petrum Christi non qualemcumque, sed universalem vicarium in pascendis ovibus constituit? Ecce igitur, quam apte, quam accommode, quam apposite, ad contextum prædictum Evangelii dixit *Florentina Synodus*: quod Petro, & successoribus suis

his in eo data est a Christo Domino plena potestas pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam: & quod Petrus, & quilibet successor legitimus est verus Christi vicarius, totiusque Ecclesiae caput, omnium christianorum pater, ac doctor. Vide Veritates aureas super legem Moisaicam, *lib. Numer. concl. Secundo* habes: quomodo per rationem præmissa tum Scripturarum, tum Conciliorum dicta, pro quanto claves esse debere sentiunt in Ecclesia, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 66

Utrum clavis sit potestas ligandi, & solvendi &c.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod clavis non sit potestas ligandi, & solvendi, qua ecclesiasticus iudex dignos recipere, indignos excludere debet a regno, ut ex littera (IV. dist. xviii.) habetur, & ex Glossa (ord. sup. illud; *Tibi dabo claves*) Hieronymi Matth. xvi. (1) Potestas enim spiritualis in sacramento collata est idem quod character. Sed clavis, & character non videntur idem esse: quia per characterem homo ad Deum comparatur; per claves autem ad subditos. Ergo clavis non est potestas.

2. Præterea. Iudex ecclesiasticus non dicitur, nisi ille qui habet jurisdictionem, quæ simul cum ordine non datur. Sed claves in ordinis susceptione conferuntur. Ergo non debuit de ecclesiastico iudice in definitione clavium mentio fieri.

3. Præterea, Ad id quod aliquis habet ex seipso, non indiget aliqua potestate activa, per quam reducatur ad actum. Sed eo ipso quo aliquis est dignus, ad regnum admittitur. Ergo non pertinet ad potestatem clavium dignos ad regnum admittere.

4. Præterea. Peccatores indigni sunt regno. Sed Ecclesia pro peccatoribus orat, ut

ad regnum perveniant. (2) Ergo non excludit indignos, sed magis admittit, quantum in se est.

5. Præterea. In omnibus ordinatis agentibus ultimus finis pertinet ad principale agens, non ad agens instrumentale. Sed principale agens ad salutem hominis est Deus. Ergo ad eum pertinet ad regnum admittere, quod est ultimus finis; & non ad habentem claves, qui est sicut instrumentum, vel minister.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in II. de Anima (tex. 33.) *potentia per actus definiuntur.* (3) Unde cum clavis sit potentia quædam, oportet quod per actum, sive usum suum definiatur, & quod in actu objectum exprimat, a quo species recipit actus, & modus agendi, ex quo apparet potentia ordinata. Actus autem potestatis spiritualis non est ut cælum aperiat absolute, quia jam apertum est, ut dictum est (art. præ. ad 1.) sed ut quantum ad hunc aperiat: quod quidem ordinate fieri non potest, nisi ejus idoneitate, cui aperiendum est cælum, pensata. Et ideo in prædicta definitione clavis ponitur genus, scilicet, *potestas*; & subjectum potestatis, scilicet *iudex ecclesiasticus*; & actus, scilicet *excludere*, & *recipere*, secundum duos actus materialis clavis, qui sunt aperire, & claudere: cujus objectum tangitur in hoc quod dicit *a regno*; modus autem in hoc quod dicit *dignos*, & *indignos*: nam dignitas, & indignitas in illis in quos actus exercetur, pensatur.

Ad primum ergo dicendum, quod ad duo, quorum unum est causa alterius, una potestas ordinatur; sicut in igne calor ad calefaciendum, & dissolvendum. Et quia omnis gratia, & remissio in corpore mystico (4) ex capite suo provenit, ideo eadem potestas esse videtur per essentiam, qua facere potest, & qua potest solvere, & ligare, si jurisdictio adsit: nec differt nisi ratione, secundum quod ad diversos effectus com-

T 2 para-

(1) Sic S. Thomas forte citat in Sententiis, quia in Glossa manuscripta qua utebatur, verba ista post appendicem ex Hieronymo sumptam subnectuntur, sicut post Origenem in impressa; nec ullius auctoris alterius nomen indicant, sed Rabani plane sunt ex quo & ipse S. Thomas in Catena aurea sua refert.

(2) Nempe cum in oratione Dominica ex instituto Christi ait, *Aduenias regnum tuum*: Ubi sicut interpretatur Hieronymus, *vel pro totius mundi regno generaliter petis ut diabolus in mundo regnare*

desinat: vel ut in unguibus regnet Deus, & non regnet peccatum in morali hominum corpore.

(3) Colligitur ex textu 33. æquivalentem tantum non expresse: puta cum ait quod si oportet explicare quid sit *vegetativum*, *sensitivum*, *intellectivum*, prius explicandum est quid sit *intelligere*, quid *sensivo*, quid *vegetare*; quia priores potentias operationes & actus illarum sunt secundum rationem; idem autem est ac secundum diffinitivam quidditatem.

(4) Per quod intelligitur Ecclesia, ut eam passim

paratur; sicut etiam ignis dicitur secundum aliam rationem calefactivus, & liquefactivus. Et quia nihil est aliud character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illud ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur (sustinendo quod sit idem quod spiritualis potestas); ideo character, & potestas conficiendi, & potestas clavium est unum & idem per essentiam; sed differt ratione.

Ad secundum dicendum, quod omnis potestas spiritualis datur cum aliqua consecratione. Et ideo clavis cum ordine datur; sed executio clavis indiget materia debita, quæ est plebs subdita per jurisdictionem: & ideo antequam jurisdictionem habeat, habet claves, sed non habet actum clavium. Et quia clavis per actum definitur, ideo in definitione clavis ponitur aliquid ad jurisdictionem pertinens.

Ad tertium dicendum, quod aliquis potest esse dignus aliquo dupliciter: aut ita quod ipsum habendi jus habeat; & sic quilibet dignus jam habet cælum apertum: aut ita quod insit ei aliqua congruitas ad hoc quod ei datur; & sic dignos, quibus nondum totaliter apertum est cælum, potestas clavium recipit.

Ad quartum dicendum, quod sicut Deus non obdurat impartiendo malitiam, sed non conferendo gratiam; ita sacerdos dicitur excludere, non quod impedimentum ad intrandum ponat, sed quia impedimentum positum non amoveret: quia ipse amovere non potest, nisi prius Deus amoverit. Et ideo rogatur Deus ut ipse absolvat, ut sic sacerdotis absolutio locum habeat.

Ad quintum dicendum, quod actus sacerdotis non est immediate super regnum, sed super sacramenta, quibus homo ad regnum pervenit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam (ut ex Concilio Tridentino nunc adducendo colligitur) dicentium: claves ecclesie datas esse

tantum ad solvendum. Quapropter, secundum istos, non posset sacerdos, vel non amovere impedimentum, quod est quoddam ligare, ut in response ad quartam patet, vel satisfactionem necessario implendam imponere poenitenti, vel excommunicare, quæ omnia, & singula sunt falsa. Potest enim quodlibet illorum; ut patet ex definitione clavis, in qua quovis illorum modorum trium sumitur *ly ligandi*. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a Concilio Trident. sess. 14. ca. 8. sic: *Claves sacerdotibus non ad solvendum dumtaxat, sed & ad ligandum concessas, etiam antiqui patres & credunt, & docent. Nec propterea existimant, sacramentum poenitentie esse forum ire, vel poenarum*. Hæc ibi. Unde videtur quoque conjiciendum, dari motivum istorum negantium, claves datas fuisse ad ligandum; quia scilicet credebant, hoc falsissimum inde sequi, quod sacramentum poenitentie esset forum ire, atque poenarum. Item ab eod. ib. c. 15. *Si quis dixerit claves ecclesie esse datas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum, & propterea sacerdotes, dum imponunt poenas confitentibus, agere contra hæc clavium, & contra institutionem Christi & fidem esse, quod virtute clavium, sublata poena aeterna, poena temporalis plerumque exsolvenda remaneat: anathema sit*. Hæc ibi. Item a Scripturis Jo. 20. *quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt*. Super quibus verbis ad propositum clavium, seu potestatis sacerdotalis, dicit Concil. Trident. sess. 14. ca. 1. *Verbis tam perspicuis potestatem remittendi, & retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum patrum consensus semper intellexit*. Hæc ibi. Ubi nota *ly ad reconciliandos fideles*. Cum enim verbum hoc ponatur tamquam finis non tantum peccata remittendi, sed etiam retinendi, patet, per Concilium esse solum illud motivum supradictum, quo dicebant adversarii, sacramentum poenitentie, si claves ecclesie sint etiam ad

Apostolus appellat vel expresse vel implicite: Ad Ephes. 1. vers. 23. ubi dicitur *Christus caput super omniem Ecclesiam quæ est corpus ipsius*: Et iterum ad Coloss. 1. vers. 18. *Ipse est caput corporis Ecclesie*; Ut & vers. 24. *Adimpleo quæ defunt passionum Christi pro corpore ejus quod est Ecclesia*: Ex hoc autem capite omnis gratia & remissio quæ in corpore mystico est, aliter & aliter dicitur provenire: Gratia

enim a capite provenit, ut a gratiam formaliter habente, per quam ipsum redditur Deo gratum, & causaliter eam continente, quam velut ejus causa meritoria vel efficiens in alios influat: Sed remissio causaliter ab illo tantum non formaliter provenire in corpus ejus potest propter auctoritatem remittendi quam confert, ac proinde gratiam aliquo modo conferendi sine qua remissio esse non potest, &c.

ad ligandum, esse forum iræ, & pœnarum. Nam hinc habetur ad litteram, quod Ecclesia, etiam quando ligat, intendit finaliter reconciliare fideles peccatores Deo. Adeo, quod, sive non remittendo peccata, sive imponendo pœnas, sive excommunicando (quamvis excommunicatio ad forum exteriorem pertineat) semper ad finem hunc reconciliationis tendit: nec in pœnis, ut pœnz sunt, deletur; nec in ligando, ut ligare est, finaliter quiescit, ut adversarii credidisse videntur. Cum igitur e fine ultimo quælibet res denominanda sit, in cuius signum mæchans, ut furetur, magis fur, quam mæchus, dicendus est, secundum *Philosophum*; & finis ultimus ligantis Ecclesie sit reconciliare fideles: non sequitur, quod forus, in quo ligantur quocumque dictorum trium modorum fideles, sit forus iræ, vel pœnarum: immo inde totum sequitur oppositum. Pia ergo semper est nostra mater Ecclesia, & adeo, ut etiam, dum ligat, pia sit, & non ligaret, nisi pia esset. Hæc enim felix alligatura est, de qua Eccles. 6. dicitur: *vincula illius, scilicet Ecclesie, sive Dei per Ecclesiam, alligatura salutis*. Item super iisdem Evangelii verbis ad propositum clavium inquit idem Concilium sess. ead. can. 3. *Si quis dixerit: verba illa Domini Salvatoris: Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi, & retinendi peccata in sacramento pœnitentie, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit: detorsit autem contra institutionem huius sacramenti ad auctoritatem prædicandi Evangelium: anathema sit*. Hæc ibi. Ex quo etiam apparet: quomodo adversarii illa verba de clavibus loquentia male interpretabantur; ut in sua perfidia liberius confisterent. Item ad propositum clavium per illa verba importatum Concil. Trident. sess. 14. ca. 5. quasi exponens ipsa dicit: *Dominus noster Jesus Christus e terris ascensurus ad celos sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam præfidos, & iudices; ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quæ Christi fideles ceciderint: qui pro potestate clavium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronuncient*. Hæc ibi. Item damnatam a Matt. 16. *quodcumque ligaveris super terram, eris ligatus & in caelis, & quodcumque solveris super terram, e-*

rit solutum & in caelis. Cave tamen hic, ne, postquam ex verbis tam apertis motus declinaveris totaliter errorem in principio appendicis notatum, incidas in Lutheranium; qui est (teste Ross:use a. 26. contra ipsum): quod verbum *solvendi, & ligandi* æqualem dicunt potestatem, idest, quod extenditur solvendi potestas dumtaxat ad ligata ab ipso Petro. Damnatur enim hæc phantasia pro errore ab eodem Evangelio, dum Petro dat claves ad solvendum mortalia crimina a fidelibus commissa. Apertissimum sane cuilibet vel parum discurrenti est, quod Petrus numquam ligavit istos, idest non fecit, quod hi committerent peccata: a quibus tamen illos absolvere potest. Ecce, quod solvenda longe plura sunt, quam a Petro ligata. Non ergo exponitur illud verbum Christi, quasi dixerit Petro: do tibi potestatem solvendi solum ea quæ tu ligaveris, puta per excommunicationem: sed sic exponitur: do tibi potestatem solvendi omnia, quæ reperis super terram esse ligata, etiam si a te ligata non fuerint. Aliud est enim non posse solvere, nisi ligata: aliud est, non posse solvere, nisi a seipso solvente ligata. Alioquin excommunicatos tantum posset solvere Petrus, quod, quamvis error Lutheri prædictus concederet, est contra veritatem a Concil. Trident. supra toties determinatam; quæ non excommunicatos solum, sed & aliis vinculis post baptismum irretitos, potestate clavium posse solvi declarat; atque per hoc errorem Lutheranium istum condemnat. Vide Rossensem contra Lutherum art. 25. 26. Tertio vides: quomodo per rationem præmissa Scripturarum, Patrumque dicta, pro quanto claves esse potestatem sentiunt ligandi, atque solvendi, & intelligas, & probes, & tuearis. Quarto vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 67

Utrum sint duæ claves, vel tantum una.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non sint duæ claves, sed tantum una. Ad unam enim seram non requiritur nisi una clavis. Sed sera, ad quam amoveadam ordinantur Ecclesie claves, est peccatum. Ergo contra unum peccatum (1) non indiget Ecclesia duabus clavibus.

2. Præ-

(1) Non unum numerice vel in individuo consideratum, quia sic impertinens videri posset illatio, fed unum in genere vel universaliter consideratum quod

omnia qualiscunque comprehendit: Sic enim una clavis etiam in genere, idest una potestas universalis recte infertur.

2. Præterea. Claves in collatione ordinis conferuntur. Sed scientia non est semper ex infusione, sed quandoque ex acquisitione, nec ab omnibus ordinatis habetur, & a quibusdam non ordinatis habetur. Ergo scientia non est clavis: & sic est una tantum clavis, scilicet potestas judicandi.

3. Præterea. Potestas quam habet sacerdos super corpus Christi mysticum, dependet ex potestate quam habet super corpus Christi verum. Sed potestas consociandi corpus Christi verum est una tantum. Ergo etiam potestas quæ respicit, corpus Christi mysticum, est una tantum. Sed hæc est clavis. Ergo &c.

4. Sed contra. Videtur quod sint plures quam duæ. (1) Quia sicut ad actum hominis requiritur scientia, & potentia, ita & voluntas. Sed scientia discernendi ponitur clavis, & similiter potentia judicandi. Ergo & voluntas absolvendi debet dici clavis.

5. Præterea. Tota Trinitas peccatum remittit. Sed sacerdos per claves est minister remissionis peccatorum. Ergo debet habere tres claves, ut Trinitati configuretur.

Respondeo dicendum, quod in omni actu qui requirit idoneitatem ex parte recipientis, duo sunt necessaria ei qui debet actum illum exercere, scilicet iudicium de idoneitate recipientis, & expletio actus. Et ideo etiam in actu iustitiæ, per quem redditur alicui hoc quo dignus est, oportet esse iudicium, quo discernatur, an iste sit dignus ad ipsam redditionem: & ad utrumque horum auctoritatis quædam, sive potestas exigitur: non enim dare possumus nisi quod in potestate nostra habemus: nec iudicium dici potest, nisi vim coactivam habeat, eo quod iudicium ad unum jam determinatur: quæ quidem determinatio in speculativis fit per virtutem primorum principiorum, quibus resisti non potest, & in rebus practicis per vim

imperativam in iudicante existentem, Et quia actus clavis requirit idoneitatem in eo in quem exercetur, quia recipis per clavam iudex ecclesiasticus dignos, & excludis indignos, ut ex dicta definitione patet (art. præc. arg. 1.) ideo indiget iudicio discretionis, quo idoneitatem iudicet ex ipsa receptionis actu: & ad utrumque horum potestas quædam, sive auctoritatis requiritur. Et secundum hoc distinguuntur duæ claves: quarum una pertinet ad iudicium de idoneitate eius qui absolvendus est; & alia ad ipsam absolutionem. Et hæc duæ claves non distinguuntur in essentia auctoritatis, quia utrumque ex officio sibi competit; sed ex comparatione ad actus, quorum unus alium præsupponit.

Ad primum ergo dicendum, quod ad unam seram aperiendam una clavis immediate ordinatur; sed non est inconveniens quod una ad actum alterius ordinetur. Et sic est in proposito. Secunda enim clavis, quæ dicitur potestas ligandi, & solvendi, est quæ immediate seram aperit peccati; sed clavis quæ dicitur scientia, ostendit cui aperienda sit sera illa.

Ad secundum dicendum, quod circa clavam scientiæ duplex est opinio. Quidam enim dixerunt, quod scientia, secundum quod est habitus acquisitus, vel infusus, dicitur hic clavis, & quod non est principalis clavis, sed in ordine ad aliam clavam dicitur clavis: & ideo quando est sine alia clavi, non dicitur clavis; sicut in viro litterato, qui non est sacerdos. Et licet hac clavi quandoque aliqui sacerdotes careant, quia neque habent scientiam acquisitam, neque infusam, quæ absolvere, & ligare possint; tamen quandoque industria naturali ad hoc utuntur, quæ secundum eos clavicula dicitur: & sic scientia quamvis cum ordine non tradatur, traditur tamen cum ordine, quod sit clavis id quod

(1) An dum tantum, Christus eas conferens non expressit, sed pluraliter & incerto numero *claves*: Non nisi duas tamen Theologi agnoscent passim & assignant, ut & non nisi duæ in symbolis Pontificiis designantur: Unde Rabanus in Matth. 16. ubi & eum refert in Catena aurea S. Thomas: *Claves regni caelorum* (inquit) *ipsam discretionem & potentiam nominat; potentiam qua liget & solvat: discretionem quam dignos vel indignos discernat*; Et ut Beda ibidem: *Tibi dabo claves regni caelorum, id est discernendi scientiam potentiamque qua dignos debetis in regnum recipere, & indignos ab eo excludere*. Quid si per duas claves duplex potestas indicetur? Una que

caelum aperiat solvendo dignos; & alia que claudat non solvendo ligando ut & ibi adjuncta insinuant, & Chrysostomus homil. 55. indicare videtur. Sed utraque ad unam propter consequentiam unius ex alia reduci potest: Non autem *discretio & potentia* similiter, quia diversos actus a se invicem separabiles & diversarum facultatum important? Unde melius duas claves per illos explicantur: Nec potestas ligandi & solvendi ad explicandas duas claves additur, quasi ad unam clavam pertineat ligare, ad aliam solvere sed ex præsupposita potestate regni caelorum aperiendi vel claudendi subditur modus quo & aliis aperiiri, & claudi quoque aliis possit.

quod prius non erat. Et hæc videtur opinio Magistri fuisse (1).

Sed hoc non videtur verbis Evangelii concordare, quæ claves Petro dandas promittunt (Matth. xvi.) & ita non solum una, sed duæ in ordine dantur.

Et propter hoc alia opinio est, quod scientia quæ est habitus, non est clavis, sed auctoritas actum scientiæ exercendi: quæ quandoque sine scientia est, quandoque autem scientia sine ipsa; sicut patet etiam in iudiciis secularibus: aliquis enim iudex secularis habet auctoritatem judicandi, qui non habet juris scientiam; & aliquis e contrario habet juris scientiam, qui non habet auctoritatem judicandi. Et quia actus iudicii, ad quem aliquis ex auctoritate suscepta obligatur, non autem ex scientiæ habitu, sine utroque bene fieri non potest; ideo auctoritas judicandi, quæ clavis est scientiæ, sine scientia non potest sine peccato accipi; sed scientia sine auctoritate sine peccato haberi potest.

Ad tertium dicendum, quod potestas conficiendi est ad unum tantum actum alterius generis; & ideo non connumeratur clavibus, nec multiplicatur, sicut potestas clavium, quæ est ad diversos actus, quamvis secundum potestatis, sive auctoritatis essentiam sit una, ut dictum est (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod velle unicuique est liberum: & ideo ad volendum non exigitur auctoritas; & propter hoc voluntas non ponitur clavis.

Ad quintum dicendum, quod tota Trinitas eodem modo remittit peccata, sicut una persona: & ideo non oportet quod sacerdos, qui minister est Trinitatis, tres claves habeat; & præcipue cum voluntas, quæ Spiritui sancto appropriatur, clavem non requirat, ut dictum est (in solut. præc.)

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem intemas errorem *Lutheri* (ut refertur in *Bulla Leonis X. contra errores Lutheri*) dicentis; quod sacerdos non debet requirere a confitente, utrum sit contritus, nec ullo modo confitens debet sacerdoti respondere, se esse contritum. Item alium ejusdem dicentis: Si sacerdos non serio, sed joco absolvet, si tamen confessus credat se absolutum, verissime est absolutus. Item alium ejusdem (*Præc. Lutherani*) dicentis: absolutio censenda est efficax, non quia fit, a quocumque tandem fiat, erret, vel non erret, sed quia creditur. Hæc enim Lutherana phantasmata, ut consideranti patet, clavem unam, scientiæ videlicet, implicite negant. Nam, si in ministro Christi ponerent clavem scientiæ, dicerent utique, quod debet requirere a confitente de contritione, & quod confitens tenetur de hoc respondere veritatem, ut sacerdos possit scire, utrum absolvere debeat. Dicerent quoque, quod confitens non est vere absolutus, etiam quod credat se esse absolutum, si sacerdos joco absolvat: quoniam intentio, sine qua prudens non agit, deficit. Dicerent etiam, quod, si fiat error in substantialibus, puta, quod per crassam ignorantiam sacerdos absolvat indignos, absolutio non est efficax: & nota, quod Lutherus negat in tertio errore supra dicto etiam clavem ordinis per *ly a quocumque tandem fiat*. Ac si aperte dicat, Laicus, puer, mulier, possunt efficaciter absolvere. Contra igitur hos, similesque errores veritas præsentis articuli facit quos & validissime vincit. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, hos fuisse merito damnatos a Papa *Leone X.* ibi in *Bulla*, cujus damnationis particulam vide *q. 1. ar. 1. appen. & 3. par. q. 68. a. 9.* Item a Concilio *Trid.* *sess.*

(1) Sic enim ipse 4. Sent. dist. 19. num. 1. Superest (inquit) investigare quando & quibus dantur istæ claves: Dantur enim per Episcopi ministerium alicui in promotione sacerdotii: Cum enim recipit ordinem sacerdotalem, simul & has claves recipit: Sed non videtur quod omnes vel soli Sacerdotes has claves habeant; quia plerique ante sacram ordinationem scientiam discernendi habent, plures post consecrationem ea carent. Sane dici potest, quod alteram clavium istarum (id est scientiam discernendi) non habent omnes Sacerdotes: Unde dolendum est atque lugendum. Multi enim, licet indisciplinati ac scientia qua eminere debent exortes, sacerdotii gradum

recipere præsumunt, vita & scientia eo indigni quia nec ante sacerdotium nec post sacerdotium scientiam habent discernendi qui ligandi sint vel solvendi; ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent: Qui vero ante sacerdotium scientiam discernendi præditi sunt, licet habeant discretionem, non tamen in eis est clavis, quia non valent ea claudere vel aperire; ideoque cum promoveretur talis in Sacerdotem, clavem discretionis recte dicitur accipere, quia & ante habita discretio augetur & fit in eo clavis ut ea jam valeat uti ad claudendum vel ad aperiendum.

14. c. 6. sic. „ Non debet pœnitens adeo si-
 „ bi de sua ipsius fide blandiri; ut etiam si
 „ nulla adfit illi contritio, aut sacerdoti ani-
 „ mus serio agendi; & verè absolvendi desit;
 „ patet tamen, se propter suam solam fidem
 „ vere, & coram Deo esse absolutum. Nec
 „ enim fides sine pœnitentia remissionem ul-
 „ lam peccatorum præstaret: nec is esset, ni-
 „ si salutis suæ negligentissimus, qui sacer-
 „ dotem joco se absolventem cognosceret: &
 „ non alium serio agentem sedulo requireret.
 „ Hæc ibi. Ubi Lutherum sacramentum confes-
 „ sionis quasi in ludibrio ponentem, & præjo-
 „ co habentem, vide assum dæmonii in illo,
 „ arcet a malitia. Item ibi can. 9. „ Si quis
 „ dixerit: absolutionem sacramentalem sacer-
 „ dotis non esse actum judicialem, sed nu-
 „ dum ministerium pronuntiandi, & decla-
 „ randi remissa esse peccata confitenti: aut
 „ confitentem esse absolutum, modo tantum
 „ credat se esse absolutum, etiam si sacerdos
 „ non serio, sed joco absolvat: aut dixerit,
 „ non requiri confessionem pœnitentis, ut
 „ sacerdos eum absolvere possit: anathema
 „ sit. „ Hæc ibi. Item ab eod. sessio. 7. ca-
 „ non. 11. de sacramentis. *Si quis dixerit in
 ministris, dum sacramenta faciunt, & con-
 ferunt, non requiri intentionem saltem facien-
 di, quod facit Ecclesia, anathema sit.* Hæc
 ibi. Item ab eod. sess. 14. cap. 6. *Declarat
 sancta synodus, falsas esse, & a veritate
 Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, que
 ad alios quosvis homines, præter Episcopos,
 & sacerdotes, clavium ministerium perniciose
 extendunt.* Hæc ibi. Et can. 10. *si quis dixe-
 rit, &c. non solos sacerdotes esse ministros ab-
 solutionis, sed omnibus, & singulis Christi-
 fidelibus esse dictum. Quæcumque ligaveritis
 super terram, erunt ligata & in celo, & quæ-
 cumque solveritis super terram, erunt soluta &
 in celo, & quorum remisistis peccata, rem-
 mittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta
 sunt: quorum verborum virtute quilibet absol-
 vere possit peccata, publica quidem per corre-
 sionem duntaxat, si correptus acquieverit:
 secreta vero per spontaneam confessionem; ana-
 thema sit.* Hæc ibi. Item damn. 2. &c. ut
 qu. 5. art. 1. appen. Vide etiam qu. 8. art. 2.
 Item a Papa Innocen. IV. in Concilio gene-
 rali, cap. 21. *sit sacerdos discretus, & cau-
 tus, ut more periti medici superinfundat vin-
 num, & oleum vulneribus sauciati; diligenter
 inquirens & peccatoris, & peccati circumstan-
 tias, quibus prudenter intelligat, quale debeat
 ei præbere consilium, & cujusmodi remedium
 adhibere, diversis experimentis utendo ad sa-*

nandum ægrotum. Hæc ibi. Ubi patet, con-
 fessorium oportere habere scientiam inquisiti-
 vam de circumstantiis peccatoris, inter has
 est, an sit contritus, & peccati, inter has
 est saltem reductive, an peccatum sit refer-
 vatum, idest, utrum a tali peccato possit
 absolvere: contra errores Lutheri prædictos.
 Item a Matth. 15. *Si cæcus cæco ducatum
 præstat, ambo in fossam cadunt.* Effet vero,
 ut cuicumque sapienti patet, sacerdos cæcus
 in ducendo consentientem ad salutem, si care-
 ret, vel potestate absolvendi, vel scientia
 dignos absolutione ab indignis discernendi.
 Tertio habes: quomodo per rationem dicta
 præmissa, pro quanto duas insinuat esse
 claves Ecclesiæ, & intelligas, & probes, &
 defendas. Insinuant autem hoc, ubicumque
 in numero plurali nominantur *claves*, alioquin,
 si una tantum esset, semper in singulari nu-
 mero loquerentur. Quarto vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XVIII.

De effectu clavium,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectu cla-
 vium.

Circa quod quærentur quatuor.

Primo, utrum potestas clavium se exten-
 dat ad remissionem culpæ.

Secundo, utrum sacerdos possit remittere
 peccatum quoad pœnam.

Tertio, utrum sacerdos per potestatem
 clavium ligare possit.

Quarto, utrum possit solvere, & ligare
 secundum proprium arbitrium.

A R T I C U L U S I. 68

*Utum potestas clavium se extendat ad re-
 missionem culpæ.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod
 potestas clavium se extendat ad remis-
 sionem culpæ. Dicitur enim discipulis Joan.
 xx. 27. *Quorum remisistis peccata, remittun-
 tur eis.* Sed hoc non dicitur quantum ad
 manifestationem tantum, ut Magister in lit-
 tera dicit (IV. dist. xviii.) Quia sic sa-
 cerdos novi Testamenti non haberet majorem
 potestatem quam sacerdos veteris Testamen-
 ti. Ergo exercet potestatem in culpæ remis-
 sionem.

2. Præterea. In pœnitentia datur gratia
 ad

ad remissionem peccati. Sed hujus sacramenti dispensator est sacerdos ex vi clavium. Ergo cum gratia non opponatur peccato ex parte poenae, sed ex parte culpae, videtur quod sacerdos ad remissionem culpae operetur ex vi clavium.

3. Præterea. Majorem virtutem recipit sacerdos ex sua consecratione quam aqua baptismi ex sua sanctificatione. Sed aqua baptismi hanc vim accipit, ut corpus sanguis, & cor abluat, secundum Augustinum (tract. lxxx. in Joan. a med.) Ergo multo fortius sacerdos in sui consecratione hanc potestatem accipit, ut oer a culpae macula abluere possit.

Sed contra. Supra Magister dixit (IV. dist. xviii. (1) quod Deus hanc potestatem non contulit ministro quod ad interiorem mundationem cooperaretur ei. Sed si peccata quoad culpam remitteret, cooperaretur ei in mundatione interiori. Ergo potestas clavium non extendit se ad culpae remissionem.